                                                       YASKAWA
MOTOMAN-PX2900
使用说明书
型号：YR-PX2900-A101
请务必确保本使用说明书到达本产品的最终使用者手中
MOTOMAN 使用说明书一览
  MOTOMAN 安装手册
  MOTOMAN-□□□ 机器人使用说明书

1） 打开包装箱，检查外观、数量，确认有无损伤和短缺，并且注意不要使设备受损伤。
2） 本体移动时请使用叉车或手推车运载。由于重心高，质量大，请要十分小心，不要翻倒。
·请确认机器人本体与控制柜是同一订货号。
特别是在安装多台机器人时，尤其要注意。
由于错误动作，有可能造成损伤和损害。
4.3 安装
4-2
4.3  安装
·请设置安全栏
  否则，有可能受伤或损坏设备。
·场所的选择要保证足够的空间，即机器人抓取工件后将手臂完全伸展，工具或者工件的前端不
会触到墙壁或者安全栏。
  否则，有可能受伤或损坏设备。
·机器人本体固定前，请不要启动电源。
  有可能使机器人翻倒，导致受伤或损害。
·关于机器人本体的吊运
这是一项非常危险的作业。作业人员必须具有资格证书。机器人本体重 980kg。使用钢丝绳、
吊带及链滑车必须能够承受本体重量。
机器人本体由于姿势的变化导致重心的变化，所以作业中要随时确认钢丝绳、吊带的长度和弹
性情况。
《要领》
机器人本体的基座上装有 2个出货卡具，卡具上装有 2个 M24 的吊环螺栓，起吊时，将金属绳
固定在吊环螺栓上，慢慢吊起。此时机器人本体的姿势如下图所示。
图 1   PX2900 起吊要领
4.3 安装
4-3
·机器人本体如有损坏或零部件缺损，请不要安装和使用。
  错误动作有可能造成人员受伤和设备损坏。
·机器人安装完成前，请不要安装喷枪和喷枪拖架。
  安装作业中碰撞身体部分或者机械部分，会导致人员受伤和设备损坏。
·安装完成后，启动电源前，务必将运输用的固定夹具拆掉。
  否则，有可能使主要驱动部分损害。
4.3.1 安全栏的设置
日本劳动安全卫生规则第 150条，作为义务规定；“工业机器人在自动运行中，存在着碰到机器人等设
备的危险，为了避免人员接近机器人，必须采取设置围栏等措施。”因此，为了避免机器人运行中万一
发生的设备损坏、作业人员及周围人员受伤。请务必设置安全栏（符合 JIBB8433）。
4.3.2 机器人的安装方法
本体的安装对于机器人功能的正常发挥尤其重要。特别是机器人基座和基础要能够承受机器人本体在
加减速时产生的反作用力和机器人本体、卡具在静止状态下的重量。因此请事先讨论研究，使基础设
计和施工能够完全承受机器人最大反作用力（表 3为机器人最大反作用力）
另外机器人安装面的平面度如果不好，有可能造成机器人变形，功能受损。所以机器人安装面的平面
度请确保在 0.5mm以下。
基座的固定，基本上有 2种方法。一种是“4.3.3本体与卡具安装在同一基座上”还有一种是“4.3.4本
体单独安装在地面上”。请选择其中的一种。
表 3  机器人本体的最大反作用力
水平面旋转时最大转矩
（S轴动作方向）
23400N.m
（2340kgf.m）
垂直面旋转时的最大转矩
（LU轴动作方向）
45000N.m
（45000f.m）
4.3 安装
4-4
4.3.3 机器人和夹具的一体底座
要使机器人与夹具的相对位置不发生改变，要求一体底座必须具有足够的强度。一体底座的厚度建议
在 40mm以上、固定地脚螺栓为 20mm以上。
另外，本体基座的安装尺寸请参照“图 3，在地面固定（基础实例）”中带*的尺寸。固定螺栓使用M20
的六角螺栓 4 个（建议长度为 60mm）。为使六角螺栓和地脚螺栓在工作中不发生松动，请进行充分固
定。
图 2  安装一体底座的场合
4.3 安装
4-5
4.3.4 机器人单体直接固定在地面上
此种安装方式要求地面具有充分的强度和刚度。要按前面所给的最大反作用力对地基进行设计和施工。
在对初步方案进行讨论之后，再进行坚固的基础设计和施工。
地表水泥层厚度达到 150mm以上时，请先对地面的凹凸和龟裂处进行修补，再用M20的地脚螺栓直接
将机器人本体固定在地面上。如地面不是水泥地面或者水泥地面厚度未达到 150mm以上，作为基础强
度是不够的。
图 3  直接固定在地面
4.3 安装
4-6

10    推荐优先选用的零部件
推荐按下列基准类别选用机器人的零部件，请适当选购以备维修时使用。
要购买机内配线用导线时，请确认订货号，并与我公司直接联系。
使用不是我公司推荐的零部件，将不能保证机器人的性能。
A 类：消耗品和更换频率较高的零部件
B 类：动作频率高的机构的零部件
C 类：重要机构的零部件
B、C 类零部件的更换，务必与我公司洽谈或委托我公司完成。
表 8 PX2900-A101 推荐零部件一览表
类别 序号 名称 规格 生产厂家 备用零件数 每台使用数 备注
A 1 电池基板 JARCR-XIS01 安川电机 1 2
A 2 粘合剂 DB-1600  200ml — 密封垫连接用
A 3 密封带 TB-4501  1 —
A 4 油脂
Alvania EP
grease 2  16kg — 轴承，腕部轴齿
轮
A 5 油脂
Moly White RE
No.00 安川电机 16kg — SLURBT 轴减速
机
B 6 S 轴减速机 HW0380054-A 安川电机 1 1
B 7 L 轴减速机 HW9381442-D 安川电机 1 1
B 8 U 轴减速机 HW9381670-A 安川电机 1 1
B 9 R,B 轴减速机 HW0380219-A 安川电机 1 2
B 10 T 轴减速机 HW0380220-A 安川电机 1 1
B 11 腕部单元 HW0170801-A 安川电机 1 1
C 12 S 轴 AC 伺服电机 HW0380188-A 安川电机 1 1
C 13 L 轴 AC 伺服电机 HW0380221-A 安川电机 1 1
10 - 2
表 8 PX2900-A101 推荐零部件一览表
类别 序号 名称 规格 生产厂家 备用零件数 每台使用数 备注
C 14 U 轴 AC 伺服电机 HW0380222-A 安川电机 1 1
C 15
R,B,T 轴
AC 伺服电机
HW0380422-A 安川电机 1 3
C 16 开关单元 HW0370134-A 安川电机 1 1 压力开关
C 17 机内导线 HW0170163-A 安川电机 1 1 S 轴内信号
C 18 机内导线 HW0170163-B 安川电机 1 1 S 轴内电源
C 19 机内导线 HW0170168-A 安川电机 1 1 L 臂内
C 20 保护管单元 HW0470386-A 安川电机 1 2 L 轴与 U轴内
MOTOMAN-PX2900
使用说明书